
29. 1. 2024

ID: 117552

Rok 2023 v číslech Rozhodčího soudu
Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky (dále jen
„Rozhodčí soud“) uzavřel další rok a přináší z něj zajímavé statistiky, které zejména ukazují, proč se
může rozhodčí řízení těšit mezi podnikateli oblibě.

 

Rok Celkem Mezinárodní Vnitrostátní
      2019 769 78 691
      2020 577 61 516
      2021 522 58 464
      2022 533 47 486
      2023 521 50 471

Rozhodčí soud měl v roce 2023 celkový nápad 521 sporů, čímž se řadí mezi instituce v Evropě
s největším nápadem. Z toho 50 sporů bylo s mezinárodním prvkem, tedy alespoň jedna ze stran
měla sídlo či bydliště v zahraničí.

Průměrná délka vnitrostátních rozhodčích řízení vedených před Rozhodčím soudem v letech 2022
až 2023 činí 143 dnů (tedy necelých 5 měsíců), u mezinárodních sporů jsou lhůty pro projednání
delší, zejména kvůli doručování, případně překladům apod. Průměrně bylo mezinárodní rozhodčí
řízení v letech 2022 – 2023 projednáváno 213 dnů (tedy něco málo přes 7 měsíců).

On-line rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem
 

2019 21
2020 13
2021 25
2022 19
2023 31

 

 

 

 

 

 

Rozhodčí řízení online je méně nákladnou a rychlejší alternativou klasického rozhodčího řízením a
celý proces probíhá elektronicky. Loňský nápad byl zatím nejvyšší od doby spuštění on-line řízení (v
roce 2004). Pro správu sporů zřídil Rozhodčí soud jednoduché internetové sudiště, veškerá podání
stran pak probíhají prostřednictvím emailové komunikace. V roce 2023 trvalo on-line rozhodčí řízení



v průměru 53 dní (tedy necelé dva měsíce) od jeho zahájení do vydání pravomocného rozhodčího
nálezu.

On-line řízení je vhodné zejména pro jednodušší spory, kde je možné rozhodnout na základě
písemností bez nařízení ústního jednání. Spor vždy rozhoduje jediný rozhodce.

Urychlené řízení do dvou a čtyř měsíců

§ 30 Řádu Rozhodčího soudu upravuje dvě formy urychleného řízení:

Rozhodčí řízení s vydáním rozhodčího nálezu do dvou měsíců, které je oblíbenější alternativou
urychleného projednání. Na této variantě se ale strany musí dohodnout přímo v rozhodčí smlouvě.
V roce 2023 se v režimu urychleného řízení s vydáním rozhodčího nálezu do 2 měsíců projednalo
celkem 59 sporů (z toho vnitrostátních 34 a mezinárodních 25). Rozhodčí soud ve většině případů
tuto lhůtu dodrží, pokud se řízení protáhne nad uvedené 2 měsíce, vrátí Rozhodčí soud stranám
poplatek za urychlené projednání.

Rozhodčí řízení s vydáním rozhodčího nálezu do čtyř měsíců je druhou poskytovanou alternativou. O
toto urychlení projednání sporu lze požádat kdykoliv v průběhu rozhodčího řízení, a to bez předchozí
dohody stran. Požádat může kterákoliv ze stran. V roce 2023 takto Rozhodčí soud projednal celkem 6
vnitrostátních sporů.

Počet rozhodců na Seznamu Rozhodčího soudu

Rozhodčí soud má v současné době na listině zapsáno celkem 612 rozhodců, z toho 481 rozhodců a
rozhodkyň jsou tuzemští.

V roce 2023 zapsal Rozhodčí soud na svou listinu celkem 26 nových rozhodců a rozhodkyň.

Počet doménových sporů

Rozhodčí soud kromě poskytování služeb v oblasti tuzemských a mezinárodních arbitráží rovněž
provozuje online sudiště pro řešení sporů o doménová jména. Rozhodčí soud poskytuje služby
v oblasti alternativního řešení sporů o doménová jména hned na třech úrovních – pro celosvětové
domény podle pravidel UDRP, pro doménu Evropské unie .eu a pro českou doménu .cz.

Spory o doménu .eu

2019 41
2020 60
2021 58
2022 58
2023 40

 

 

 

 

 



 

Spory o doménová jména s koncovkou .eu řeší Rozhodčí soud od roku 2006, do roku 2016 řešil
Rozhodčí soud tyto spory výhradně, od roku 2017 získal licenci ještě jeden poskytovatel.

Spory o doménu .cz

2019 31
2020 34
2021 26
2022 29
2023 32

 

 

 

 

 

 

Rozhodčí soud je jediným poskytovatelem alternativního řešení sporů o národní doménu .cz. Spory
se rozhodují v ADR procesu obdobném jako .eu.

Spory o generické domény (UDRP)

2019 456
2020 564
2021 619
2022 727
2023 908

Nápad generických doménových sporů se za posledních pět let téměř zdvojnásobil. Mezi generická
doménová jména patří nejpopulárnější .com a řada dalších koncovek, jako je například .net nebo .org
(a více než 1500 dalších). Rozhodčí soud spravuje jako jedna z šesti institucí na celém světě online
sudiště pro spory o tyto domény.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
LL.M. kurzy na Právnické fakultě Univerzity Karlovy
LL.M. – Ochrana hospodářské soutěže a kontrola veřejné podpory
Novela zákona o znalcích: krok ke stabilizaci systému, který se potýkal s provozní nepružností
ASPI přechází na webovou verzi: výhody a budoucnost právních technologií

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-kurzy-na-pravnicke-fakulte-univerzity-karlovy-119782.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/llm-ochrana-hospodarske-souteze-a-kontrola-verejne-podpory-119731.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/novela-zakona-o-znalcich-krok-ke-stabilizaci-systemu-ktery-se-potykal-s-provozni-nepruznosti-119680.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/aspi-prechazi-na-webovou-verzi-vyhody-a-budoucnost-pravnich-technologii-119636.html


Studium LLM v oboru PRÁVO & OBCHODNÍ SEKTOR: Když právo potkává byznys
Legal Innovation Day 2025 ukáže, jak na praktické využití AI
D.A.S. právní ochrana slaví 30 let a rozšiřuje dostupnost právních služeb
Využijte nového AI asistenta pro právní rešerše
Českým živnostníkům chybí právní podpora. D.A.S. přináší dostupné řešení
ČEZ Prodej spouští inovativní službu flexibility: na dálku bude regulovat přetoky domácích
fotovoltaik
Veřejné právo jako klíčová oblast právního systému

https://www.epravo.cz/top/aktualne/studium-llm-v-oboru-pravo-obchodni-sektor-kdyz-pravo-potkava-byznys-119576.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/legal-innovation-day-2025-ukaze-jak-na-prakticke-vyuziti-ai-119519.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/das-pravni-ochrana-slavi-30-let-a-rozsiruje-dostupnost-pravnich-sluzeb-119487.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/vyuzijte-noveho-ai-asistenta-pro-pravni-reserse-119439.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/ceskym-zivnostnikum-chybi-pravni-podpora-das-prinasi-dostupne-reseni-119375.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/cez-prodej-spousti-inovativni-sluzbu-flexibility-na-dalku-bude-regulovat-pretoky-domacich-fotovoltaik-119365.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/verejne-pravo-jako-klicova-oblast-pravniho-systemu-119272.html

